
 1

立法會  
Legislative Council 

 

立法會CB(4)54/13-14號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔 號：CB4/PS/1/12 
 

教育事務委員會  
 

融合教育小組委員會  
第五次會議紀要  

 
 
日 期  ：  2013年 6月 18日 (星期二 ) 
時 間  ：  下午 4時 30分  
地 點  ：  立法會綜合大樓會議室 1 
 
 
出席委員  ：  張超雄議員 (主席 ) 

葉建源議員 (副主席 ) 
梁耀忠議員  
譚耀宗議員 , GBS, JP 
石禮謙議員 , SBS, JP 
何秀蘭議員  
張國柱議員  
毛孟靜議員  
陳家洛議員  
 
 

缺席委員  ：  黃碧雲議員  
 
 

出席公職人員  ：  議程第 I項  
 
教育局 

 
教育局副局長  
楊潤雄先生  
 
首席教育主任 (特殊教育及幼稚園教育 ) 
黃淑華女士  



 2

 
高級專責教育主任 (言語治療 ) 
許護安女士  
 
醫院管理局 

 
總行政經理 (質素及標準 ) 
邱家駿醫生  
 
威爾斯親王醫院／雅麗氏何妙齡那打素醫院

耳鼻喉科副顧問醫生  
宋家強醫生  
 

衞生署 

 
兒科顧問醫生 (兒童體能智力測驗服務部 ) 
藍芷芊醫生 , JP 
 
社會福利署 

 
總社會工作主任 (康復及醫務社會服務 ) 
郭李夢儀女士  
 

香港考試及評核局 

 
秘書長  
唐創時博士  
 
高級經理   考試行政  
盧美雲女士  
 
 

應邀出席者  ：  香港中文大學手語及聾人研究中心  
 
項目經理  
姚勤敏先生  
 
鄧慧蘭教授  
 
香港手語協會  
 
總務  
江韻琪小姐  



 3

 
香港教育專業人員協會  
 
理事  
陳國權先生  
 
王志德醫生  
 
蔡紫雲女士  
 
香港聾人協進會  
 
副行政總監 (社會及醫療服務 ) 
曾樂欣女士  
 
龍耳有限公司  
 
總幹事  
萬雪容女士  
 
麥嘉裕先生  
 
李鸝女士  
 
凌悅雯女士  
 
關注聽障學生權益會  
 
副主席  
姚吳慧明女士  
 
姚竣耀先生  
 
何珍女士  
 
宣美語言及聽覺訓練中心  
 
總幹事  
龐劉湘文女士  
 
 
 
 



 4

聽障學生權益會  
 
主席  
莫美寧女士  
 
聽障學生權益會人工耳蝸關注組  
 
代表  
葉妙玲女士  
 
聽障學生權益會大專教育關注組  
 
代表  
程慧潔小姐  
 
聽障學生權益會助聽器質素關注組  
 
代表  
梁燕斌女士  
 
蔡亞萍女士  
 
鄭高友女士  
 
工黨  
 
代表  
鄭永鍇先生  
 
香港聽障人士家長協會  
 
副主席  
陳美和女士  
 
黃惠嫺女士  
 
鄧蘭梅女士  
 
真鐸學生權益關注組  
 
召集人  
梁潤媚女士  
 



 5

麥慧筠小姐  
 
公民黨  
 
九龍西地區發展主任  
李俊晞先生  
 
教育評議會  
 
龐憶華博士  
 
正言匯社  
 
執行委員  
邵日贊先生  
 
張永賢小姐  
 
陳婉婷小姐  
 
陳湘元女士  
 
聽障學生權益會手語教學關注組  
 
代表  
黃淑嫻女士  
 
香港聾人福利促進會  
 
學前教育服務舊生會主席  
林嘉恩小姐  
 
潘頌詩小姐  
 
香港聾人子女協會  
 
陳佳儀女士  
 
鄭詠恩小姐  
 
 
 
 



 6

聾人資訊  
 
總監  
吳穗萍女士  
 
鄧肇中先生  
 

鄧凱雯小姐  
 

香港中華基督教青年會聯青聾人中心  
 
張倬豪先生  

 

 

列席秘書  ：  總議會秘書 (4)4 
楊少紅小姐  

 
 
列席職員  ：  高級議會秘書 (4)4 

鄺錦輝先生  
 
議會事務助理 (4)3 
侯穎珊女士  
 
行政事務助理 (4)2 
陳玉芝小姐  
 
文書事務助理 (4)3 
梁婉蘭女士  
 

  
經辦人／部門

 
I. 就有特殊教育需要的聽障學生推行融合教育的

困難的相關事宜  
 

(立法會CB(4)777/12-13(01)
號文件 

 政 府 當 局 提 供

的文件 ) 
 

 不出席會議的團體代表／個別人士提交的意見書  
 

(立法會CB(4)777/12-13(05)
及 CB(4)887/12-13(01)號文

件 
 

 游 慧 貞 女 士 提

交的意見書  



經辦人 /部門  
 

 7

立法會CB(4)777/12-13(06)
號文件  

 Alex LIU 提 交

的意見書  
 

立法會CB(4)787/12-13(06)
號文件  

 香 港 聾 人 協 進

會 聾 童 教 育 中

心 提 交 的 意 見

書  
 

立法會CB(4)803/12-13(04)
號文件  

 林 玉 秋 小 姐 提

交的意見書 ) 
 
與團體代表及政府當局會商  
 
  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引

載於附件 )。  
 
2.  小組委員會要求政府當局就會議上提出的

意見／關注提供書面回應。  
 

(會後補註：按照主席其後的指示，秘書處

已就是次會議及 2013年 7月 8舉行的會議所

提出的意見／關注擬備一份 "綜合摘要 "，
並 隨 立 法 會 CB(4)945/12-13(01)號 文 件 發

給委員。政府當局就該意見／關注綜合摘

要所提供的書面回應，已於 2013年 10月2日
隨立法會 CB(4)1007/12-13(01)號文件發給

委員。 ) 
 
 
II. 其他事項  
 
3.  議事完畢，會議於下午 7時 45分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 4 
2013年 10月 21日



 

附件  
 

融合教育小組委員會  
會議過程  

 
日期： 2013年 6月 18日 (星期二 ) 
時間：下午 4時 30分  
地點：立法會綜合大樓會議室 1 

 

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

議程第 I項   就有特殊教育需要的聽障學生推行融合教育的困難的
相關事宜  

 
000428 - 
000749 
 

主席  致開會辭   

000750 - 
000841 

政府當局  
主席  

政府當局簡介其資料文件 [立
法 會 CB(4)777/12-13(01) 號 文

件 ]。  
 

 

000842 - 
001157 

香 港 中 文 大 學

手 語 及 聾 人 研

究中心  
主席  
 

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)777/12-13(02)
號文件 ] 

 

001158 - 
001559 

鄧慧蘭教授  
主席  
 

陳述意見   

001600 - 
001950 

香港手語協會  
主席  
 

陳述意見   

001951 - 
002306 

香 港 教 育 專 業

人員協會  
主席  

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)803/12-13(01)
號文件 ] 
 

 

002307 - 
002631 

王志德醫生  
主席  
 

陳述意見   

002632 - 
002940 

蔡紫雲女士  
主席  
 
 

陳述意見   



 

 2

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

002941 - 
003256 

香 港 聾 人 協 進

會  
主席  

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)787/12-13(01)
號文件 ] 
 

 

003257 - 
003601 

龍耳有限公司  
主席  
 

陳述意見   

003602 - 
003941 

麥嘉裕先生  
主席  

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)810/12-13(01)
號文件 ] 
 

 

003942 - 
004250 

李鸝女士  
主席  
 

陳述意見   

004251 - 
004608 

凌悅雯女士  
主席  
 

陳述意見   

004609 - 
004943 

關 注 聽 障 學 生

權益會  
主席  
 

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)777/12-13(03)
號文件 ] 

 

004944 - 
005322 

姚竣耀先生  
主席  
 

陳述意見   

005323 - 
005738 

何珍女士  
主席  
 

陳述意見   

005739 - 
010115 

宣 美 語 言 及 聽

覺訓練中心  
主席  

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)787/12-13(02)
號文件 ] 
 

 

010116 - 
010436 

聽 障 學 生 權 益

會  
主席  
 

陳述意見   

010437 - 
010745 

聽 障 學 生 權 益

會 人 工 耳 蝸 關

注組  
主席  
 

陳述意見   



 

 3

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

010746 - 
011040 

聽 障 學 生 權 益

會 大 專 教 育 關

注組  
主席  
 

陳述意見   

011041- 
011242 

聽 障 學 生 權 益

會 助 聽 器 質 素

關注組  
主席  
 

陳述意見   

011243 - 
011420 

蔡亞萍女士  
主席  
 

陳述意見   

011421 - 
011843 

鄭高友女士  
主席  
 

陳述意見   

011844 - 
012229 

工黨  
主席  

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)787/12-13(03)
號文件 ] 
 

 

012230 - 
012636 

香 港 聽 障 人 士

家長協會  
主席  
 

陳述意見   

012637 - 
013229 

政府當局  
主席  

政 府 當 局 的 初 步 回 應 如 下  
 
 
(a) 政府當局察悉各團體就融

合教育提出的意見。  
 
(b) 至於普通學校在教導聽障

學生時使用手語以輔助口

語，當局必須考慮多項因

素 ， 包 括 教 師 的 手 語 培

訓、普通學生使用手語的

準備情況及能力等。某專

上院校將會在一所中學進

行使用手語教學的試驗計

劃，政府當局會密切留意

該試驗計劃的結果。  

 



 

 4

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

 

(c) 教育局察悉各持份者的意

見，但該局必須按照既定

招標程序為聽障學生採購

聽力服務，包括助聽器。

根據現時的標書，供應商

須就每類助聽器提供多過

一個型號供家長選擇。  
 

(d) 大 學 教 育 資 助 委 員 會 (下
稱 "教資會 ")撥出的經常資

助已包括為有特殊教育需

要 的 專 上 學 生 提 供 的 支

援。政府當局會就支援有

特殊教育需要學生的措施

與專上院校溝通。值得注

意的是，由 2013-2014學年

起，職業訓練局 (下稱 "職訓

局 ") 的 經 常 資 助 將 會 增

加，以加強支援其有特殊

教育需要的學生。  
 

013230 - 
013644 

梁耀忠議員  
主席  

梁議員的意見如下    
 
(a) 外置語言處理器是人工耳

蝸的基本組成部分，卻不

屬於醫院管理局 (下稱 "醫
管局 ")的標準收費服務下

的醫療項目，這反映不同

政策局／部門之間缺乏協

調；及  
 
(b) 政府當局應就會議上提出

的事宜作出詳細的回應，

以及告知小組委員會將如

何跟進該等事宜。  
 
主席表示，秘書處會擬備意見

／ 關 注 摘 要 ， 並 送 交 政 府 當

局，以供作出詳細回應。  
 

秘書處須擬

備意見／關

注摘要。  
 
政府當局須

按會議紀要

第 2 段 提 供

書面回應。



 

 5

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

013645 - 
014050 

副主席  
主席  

副主席的意見如下    
 
(a) 政府當局從未認真審視提

供助聽器和人工耳蝸的不

同處理方法；及  
 
(b) 教育局應採取步驟，改善

為有特殊教育需要學生提

供的服務和支援措施。  
 

 

014051 - 
014423 

張國柱議員  
政府當局  
主席  

張議員的意見如下    
 
(a) 應讓聽障學生選擇使用教

育局提供的助聽器，或領

取津貼或代用券，用以從

核准供應商的名單上選購

合適的助聽器；  
 
(b) 鑒於人工耳蝸和助聽器均

為支援聽障學生的輔助工

具，政府當局應採取統一

的方式提供該兩類器具；  
 
(c) 政府當局不應忽略有特殊

教育需要學生的家庭所面

對的困難及壓力，並應向

他 們 提 供 所 需 的 支 援 服

務；  
 

(d) 應推廣使用手語及為學生

和市民提供手語培訓；及  
 

(e) 政府當局應考慮就特殊教

育立法。  
 
政府當局回應時表示   
 
(a) 政府當局致力照顧有特殊

教育需要學生的需要，並

會詳細考慮各團體及委員

提出的意見；及  

 



 

 6

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

 
(b) 政府當局明白到有需要為

就讀於專上院校的有特殊

教育需要學生提供足夠的

支援，確保他們不會因缺

乏相關的支援而失去接受

高等教育的機會。  
 

014424 - 
014902 

何秀蘭議員  
政府當局  
主席  

何議員的意見如下    
 
(a) 有不同程度聽障的學生應

獲 提 供 合 適 型 號 的 助 聽

器，以滿足他們的個別需

要。然而，在現行的投標

制度下，助聽器的選擇十

分有限，聽障學生經常獲

提供未能切合他們的特定

需要的助聽器；  
 
(b) 政府當局應檢討現行有關

提供助聽器的投標制度；

及  
 
(c) 政府當局應考慮邀請審計

署研究現行的招標安排，

以確定為購買助聽器而分

配的公帑是否用得其所。  
 
政府當局告知委員，根據教育

局由 2009年 9月至 2013年 3月收

回 經 家 長 填 妥 的 服 務 調 查 問

卷，絕大部分家長均非常滿意

或滿意外判聽力服務。  
 
主席的評論如下   
 
(a) 上述結果未必反映整體情

況，因為不滿意助聽器的

使用者或不會把服務調查

問卷交回教育局；及  

 

 

 



 

 7

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

 
(b) 政府當局應參考冼權鋒博

士就聽障學生遇到的困難

所進行的研究。該項研究

發現，許多學生認為政府

提供的助聽器不適合，故

沒有使用。  
 
政府當局察悉委員的意見，並

重申有各種助聽器可供家長為

子女作出選擇。  
 

014903 - 
015833 

毛孟靜議員  
政府當局  
醫院管理局  
主席  

毛議員表示，雖然更換人工耳

蝸外置語言處理器已納入撒瑪

利亞基金的非藥物資助項目，

可是聽障學生必須通過以家庭

為基礎的經濟評估，才合資格

申 請 援 助 。 這 項 安 排 甚 不 理

想。  
 
毛議員詢問    
 
(a) 政府當局會否資助聽障學

生維修和保養人工耳蝸外

置語言處理器；  
 
(b) 政府當局會否考慮就特殊

教育立法；及  
 
(c) 採取價低者得的做法能否

確保聽障學生獲提供最合

適的助聽器。  
 
主席認為，人工耳蝸和助聽器

均為聽障學生的輔助工具，政

府當局不應以不同的處理方式

提供該等工具。因此，政府當

局不應就提供外置語言處理器

設立如撒瑪利亞基金目前的入

息審查規定。  

 



 

 8

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

 
醫管局解釋，人工耳蝸外置語

言處理器的維修及更換與其他

性質相似的醫療項目 (例如義

肢 )一樣，不屬於醫管局的標準

收費服務。為了向清貧聽障學

生 提 供 經 濟 援 助 ， 醫 管 局 自

2013年 4月起已把更換人工耳

蝸外置語言處理器納入撒瑪利

亞基金的非藥物資助項目。醫

管局會定期檢討撒瑪利亞基金

的申請資格、審批程序和資助

項目。  
 
政府當局表示   
 
(a) 現時有清晰的政府政策及

程序規管供應助聽器的招

標安排，只有符合指明要

求的標書才會獲得考慮；  
 
(b) 政府當局察悉，有建議認

為應採取更靈活的做法提

供助聽器；  
 
(c) 現時，人工耳蝸連外置語

言處理器的供應、手術及

跟進服務由醫管局管理；

及  
 
(d) 在現階段，政府當局並無

計劃就特殊教育立法。政

府當局樂意與小組委員會

合作，探討加強推行融合

教育的方法。  
 

015834 - 
020209 

黃惠嫺女士  
主席  
 
 

陳述意見   



 

 9

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

020210 - 
020546 

鄧蘭梅女士  
主席  
 

陳述意見   

020547 - 
020751 

真 鐸 學 生 權 益

關注組  
主席  

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)803/12-13(02)
號文件 ] 
 

 

020752 - 
020918 

麥慧筠小姐  
主席  

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)820/12-13(01)
號文件 ] 
 

 

020919 - 
021228 

公民黨  
主席  

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)810/12-13(02)
號文件 ] 
 

 

021229 - 
021611 

教育評議會  
主席  

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)787/12-13(04)
號文件 ] 
 

 

021612 - 
021849 

正言匯社  
主席  
 

陳述意見   

021850 - 
022130 

張永賢小姐  
主席  
 

陳述意見   

022131 - 
022401 

陳婉婷小姐  
主席  
 

陳述意見   

022402 - 
022711 

陳湘元女士  
主席  
 

陳述意見   

022712 - 
022856 

聽 障 學 生 權 益

會 手 語 教 學 關

注組  
主席  
 

陳述意見   

022857 - 
023238 

香 港 聾 人 福 利

促進會  
主席  
 

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)777/12-13(04)
號文件 ] 

 



 

 10

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

023239 - 
023501 

潘頌詩小姐  
主席  
 

陳述意見   

023502 - 
023817 

香 港 聾 人 子 女

協會  
主席  

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)803/12-13(03)
號文件 ] 
 

 

023818 - 
024222 

鄭詠恩小姐  
主席  
 

陳述意見   

024223 - 
024519 

聾人資訊  
主席  

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)820/12-13(02)
號文件 ] 
 

 

024520 - 
024728 

鄧肇中先生  
主席  
 

陳述意見   

024729 - 
025100 

鄧凱雯小姐  
主席  
 

陳述意見   

025101 - 
025507 

香 港 中 華 基 督

教 青 年 會 聯 青

聾人中心  
主席  

陳述意見，詳情載於其意見書

內 [立法會 CB(4)787/12-13(05)
號文件 ] 
 
主席延長會議至指定結束時間

後 15分鐘。  
 

 

025508 - 
025819 

副主席  
政府當局  
主席  

副主席的意見如下    
 
(a) 政府當局應為有不同程度

聽障的學生提供合適的助

聽器；  
 
(b) 雖然撥予教資會資助院校

和職訓局的資源已計入為

有特殊教育需要學生提供

的支援，但部分自資專上

院校在支援他們所取錄的

有特殊教育需要學生方面

可能缺乏資源；及  

 



 

 11

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

 
(c) 除了建議向有特殊教育需

要的傑出專上學生提供獎

學金外，政府當局還應研

究如何為修讀專上課程的

有特殊教育需要學生加強

整體支援。  
 
政府當局闡釋，鑒於修讀職訓

局課程的有特殊教育需要學生

持 續 增 加 ， 政 府 當 局 已 在

2013-2014財 政 年 度 政 府 財 政

預算案中建議向職訓局每年撥

款 1,200萬元，為有特殊教育需

要的學生購買所需的儀器和學

習用具、提供心理和學生輔導

以及加強教與學的支援。  
 

025820 - 
030305 

何秀蘭議員  
政府當局  
主席  

何議員的意見如下    
 
(a) 有特殊教育需要學生需要

的是支援而非獎項。鑒於

入讀專上院校的有特殊教

育需要學生相對較少，政

府當局應善用資源提供所

需的支援措施，讓所有有

特殊教育需要的學生可不

受阻礙地接受專上教育；

及  
 
(b) 政府當局應為有特殊教育

需要學生的家長提供支援

服務。  
 
政府當局指出，建議的獎學金

旨在對值得讚揚的有特殊教育

需要專上學生予以肯定，鼓勵

他們在學業及其他方面追求卓

越。除此之外，當局還會向修

 



 

 12

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

讀專上課程的有特殊教育需要

學生提供其他支援措施。  
 
主席表示，政府當局應仔細考

慮為就讀於專上院校的聽障學

生制訂支援措施，例如提供無

線調頻系統和筆記員服務。  
 

030306 - 
030821 

陳家洛議員  
主席  

陳議員的意見如下    
 
(a) 就支援聽障學生而言，香

港遠遠落後於美國、加拿

大及臺灣等其他地方；及  
 
(b) 向就讀於專上院校的有特

殊 教 育 需 要 學 生 頒 發

10,000元獎學金，其用處有

限。反之，政府當局應制

訂針對性措施，支援有特

殊教育需要的學生。  
 
主席認為，應在制度／政策層

面處理推行融合教育的已知問

題。他提醒政府當局就會議上

提出的意見／關注提供詳細的

書面回應。  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
政府當局須

按會議紀要

第 2 段 提 供

書面回應。

030822 - 
031517 

張國柱議員  
政府當局  
主席  

張議員指出，聽障學生須等候 6
至 12個月才獲提供助聽器。他

認為政府當局應審視這情況。  
 
政府當局表示未有接獲有關輪

候時間太長的個案，但會研究

會議上提出的意見／關注，並

探討有何方法加強推行融合教

育。  
 
主席總結時表示   
 
 

 



 

 13

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

(a) 政府當局應認真考慮在普

通學校推動更廣泛使用手

語，以便為聽障學生推行

融合教育；  
 
(b) 教育局／醫管局必須回應

各團體及委員就提供及更

換助聽器和人工耳蝸的現

行安排所提出的關注；  
 
(c) 政府當局須加強教師培訓

及其他服務，例如手語傳

譯、筆記員服務等；及  
 
(d) 專上院校應加強支援有特

殊教育需要的學生。  
 

議程第 II項   其他事項  
 
031518 – 
031546 
 

主席  下次會議安排   

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 4 
2013年 10月 21日  


